
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 343 / 2023

OGGETTO:  SERVIZIO DI  SFALCIO E MANUTENZIONE ORDINARIA DI  PARTE DEL 
VERDE PUBBLICO - ACCORDO QUADRO BIENNIO 2023-2024 - CIG LOTTO 
1: CIG - 9762062468, LOTTO 2: CIG - 9762079270- REVOCA PROCEDURA 
DI GARA PER INDIRIZZO DI GIUNTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025”  e 
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore ";

- n. 17 dell' 11/02/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025” e s.m.i ;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  23/2022  del  31.10.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/11/2022 fino al 30.09.2023;

VISTA la determinazione n. 3/2023 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici di delega 
di funzioni, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 165/01 e dell'art. 5 della L. 241/90,  relativa, tra le  
altre cose, alla gestione manutenzione ordinaria del patrimonio, strutture, impianti, verde 
pubblico, strade;

DATO  ATTO che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di 
attuazione dei programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO CHE:

-  Il  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  del  Comune  di  Casalgrande  provvede  alla 
manutenzione e conservazione delle aree a Verde Pubblico comunali;

- per far fronte a tale bisogno manutentivo, l'Amministrazione si avvale di una squadra 
interna di operai numericamente insufficiente a garantire l'espletamento  delle necessarie 
attività per la cura ed il decoro delle aree , indispensabili per la loro fruibilità;

-  si  è stabilito che venga esternalizzata la manutenzione del  manto erboso dei  parchi  
pubblici,  delle  aree  di  verde  ed  aiuole  dei  quartieri  residenziali  e  degli  spazi  a  verde 
pertinenziale stradale, mediante la stipula di un Accordo Quadro per il periodo 2023-2024

RICHIAMATA:

-  La  Deliberazione  di  Giunta  del  Comune  di  Casalgrande  n  45  del  04.04.2023, 
immediatamente eseguibile  ai  sensi  di  legge,  con la  quale si  approvava il  progetto  di  
Accordo Quadro denominato SERVIZIO DI SFALCIO E MANUTENZIONE ORDINARIA DI 
PARTE DEL VERDE PUBBLICO -  ACCORDO QUADRO BIENNIO 2023-2024, a firma 
della dott.ssa Angela Talami comportante una spesa complessiva di € 258.970,00;

-  La  determina  a  contrarre  n.  176/2023  del  07/04/2023  con  la  quale  si  stabiliva  di 
procedere all'espletamento di un RDO (evoluta) in MEPA  suddivisa in due lotti, dando atto 
che la stessa verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 
bis, con un solo operatore economico  per ogni singolo lotto, ai sensi dell'art. 54 comma 3, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i mediante“procedura negoziata senza bando” e si approvava il
quadro economico di intervento;

- La determina n 209/2023 del 04/05/2023 con la quale si proponeva l'aggiudicazione  dei 
servizi relativi a: “SERVIZIO DI SFALCIO E MANUTENZIONE ORDINARIA DI PARTE DEL 
VERDE PUBBLICO – ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO 
2023/2024” :

• Per il LOTTO 1: CIG – 9762062468, in favore della ditta L'Arte del verde di Andrea
Maisto S.r.l.  Unipersonale, con sede legale in Via Circumvallazione esterna snc - 
80017Melito  di  Napoli  (Na)  –  (C.F.  e  P.  I.  06813871214);

• Per il  LOTTO 2: CIG - 9762079270, in favore della ditta Vivaio Piante di Maisto 
Mario, con sede legale in Via Vittorio Nenni, 12 - 80017 Melito di Napoli (Na) – (C.F.
MSTMRA99C27F839Q e P. I. 09323541210); 

- la determina n. 212/2023 del 05/05/2023, con la quale si procedeva all'approvazione di 
tutta  la  documentazione  predisposta  dal  direttore  d'esecuzione  e  all'affidamento  del 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contratto applicativo per entrambi i Lotti denominato – ORDINATIVO N. 1  in favore degli  
aggiudicatari come segue:

• Per il LOTTO 1 CIG: 9762062468  a L'ARTE DEL VERDE di Andrea Maisto (C.F 
e  P.I.  06813871214),  per  l'importo  di  €  28.160,00  comprensivo  degli  oneri  di 
sicurezza, oltre iva per un importo totale di € 34.355,20;

• Per  il  LOTTO  2  CIG:  9762079270  a  VIVAIO  PIANTE  di  Maisto  Mario,  (  C.F. 
MSTMRA99C27F839Q  e  P.  I.  09323541210)  per  l'importo  di  €  20.360,00 
comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre iva per un importo totale di € 24.839,20;

VISTI:

- I  verbali di consegna dei lavori in via d'urgenza alle imprese “L'Arte del Verde di Andrea 
Maisto” del 09.05.2023 assunti  agli  atti  con prot.  9070/2023 del  09/05/2023 e   “Vivaio 
Piante  di  Maisto  Mario”  del  08.05.2023  assunta  agli  atti  con  prot.  9071/2023  del 
09/05/2023;

RISCONTRATO dalla  Giunta  che  l'espletamento  del  primo  applicativo  di  sfalci  per 
entrambi i lotti ha evidenziato notevoli criticità e ritardi nell'esecuzione del servizio ed in 
particolare:

- le condizioni climatiche di questi ultimi mesi hanno comportato il verificarsi di numerosi  
giorni  di  pioggia  ed  eventi  estremi  che  hanno  costretto  la  frequente  sospensione  del 
servizio con conseguenti ingenti ritardi nell'espletamento del servizio che hanno generato 
situazioni di incuria foriera, di possibili rischi per la stessa incolumità pubblica oltre alla 
carenza di decoro urbano, priorità di questa amministrazione;

- tali eventi meteorologici negli ultimi anni nelle varie stagioni si stanno verificando sempre 
con maggiore frequenza

- la suddivisione in sole due macro aree dell'intero territorio comunale molto esteso, con 
tipologia di sfalci differenti tra loro (banchine stradali, parchi pubblici, verde di quartiere),  è 
risultata  essere  poco  funzionale in  questo  contesto  in  quanto  non  ha  consentito 
un'efficiente esecuzione delle attività di sfalcio dell’erba nel capoluogo e nelle varie frazioni 
e ad oggi si presentano situazioni di disomogeneità;

Ciò premesso ha creato una situazione d’urgenza, data dai notevoli ritardi nell’esecuzione 
e completamento del servizio, con conseguenti criticità anche in termini di sicurezza sulla 
viabilità pubblica;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO CHE in data 30/06/2023 con delibera n. 97/2023 la giunta ha adottato nuove 
linee di indirizzo in merito al "SERVIZIO DI SFALCIO E MANUTENZIONE ORDINARIA DI 
PARTE DEL VERDE PUBBLICO" - ACCORDO QUADRO BIENNIO 2023-2024;

RITENUTO PERTANTO necessario,  al  fine di  risolvere la problematica di  cui sopra e,
soprattutto, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della Costituzione,
addivenire alla revoca della procedura in argomento;

VERIFICATA  pertanto,  nel  caso specifico,  la  sussistenza dei  presupposti  di  legge per
procedere  alla  revoca  ai  sensi  dell’art.  21  –  quinquies   della  legge  07.08.1990,  n. 
241/1990;

RILEVATO che l'amministrazione è titolare del potere di revoca per sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse, ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di una nuova 
valutazione  dell'  interesse  pubblico  originario,  come  nella  fattispecie  in
questione; 

CONSIDERATO che  la  revoca  determina  l'  inidoneità  del  provvedimento  revocato  a 
produrre ulteriori effetti;

DATO ATTO che si è provveduto con determina n. 340/2023 del 07/07/2023 ( LOTTO 1) e 
n. 341/2023 del 07/07/2023 ( LOTTO 2) ad approvare la contabilità finale e il certificato di  
pagamento per i servizi regolarmente eseguiti fin'ora.

VISTO:

- il D.Lgs. n. 36  del 31 marzo 2023;

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006” 
per le parti ancora in vigore;

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

- l’art. 107, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente

DATO ATTO:

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  n.
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza
amministrativa del presente atto.

DETERMINA

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  integralmente  richiamate  quali  parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1) DI  REVOCARE ai  sensi  dell'art.  21  -  quinquies  della  Legge  n.  241/1990  e
ss.mm. e ii., le determinazioni n. 176/2023 del 07.04.2023, n. 209/2023 del 04/05/2023, e 
tutti gli atti presupposti, connessi e conseguenziali.

2)  DI  PROVVEDERE a  dare  comunicazione  del  presente  provvedimento  mediante 
comunicazione sul Mepa.

3)  DI  DARE ATTO che si  procederà  alla  redazione di  un  nuovo progetto,  così  come 
previsto dalla delibera di giunta n . 97/2023 del 30/06/2023 che prevede la divisione del 
territorio in almeno 8 lotti funzionali da aggiudicare a singoli operatori con sede operativa 
sul territorio al fine di garantire un intervento tempestivo.

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi
dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm. e ii., in quanto non comportando contestuale
impegno di spesa non necessità del visto di copertura finanziaria.

5)  DI  DARE  ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.Lgs.  n.  267/2000,  come
modificato  dal  D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità
e della correttezza amministrativa del presente atto.

6)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dall'  art.  37  obblighi  di  pubblicazione
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione
denominata “Amministrazione trasparente” .

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 11/07/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


